
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    816    DEL     22/09/2023 

ACQUISTO  N.  300  RISME  DI  CARTA  A4-  KRATOS  SPA  (SMART  CIG  : 
ZB03C81D62).- 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 897 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 816 del 22/09/2023 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che in relazione al fabbisogno dei Servizi e degli Uffici del Comune di 
Cattolica si è reso necessario procedere ad un nuovo acquisto di risme di carta a4 per 
stampanti e fotocopiatrici, dalle seguenti caratteristiche :

- n. 300 risme di carta a4 : peso 80 gr / mq ,  carta vergine o mista , etichetta ambientale : 
iso 9001/2008 - tipo i o equivalente,  spessore 104 micron.

RAVVISATA, pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la 
fornitura di tale materiale;

 RICHIAMATO l'art. 1 della L. 241/1990 in base al quale l'attività amministrativa “persegue  
i fini determinati dalla legge ed e' retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e  
trasparenza ...”

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo europeo 
sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l’art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge 
di  Stabilità  2016)  il  quale  stabilisce  che  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  tramite  strumenti  
telematici (MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= 
alla soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14 del D.lgs. 36 / 2023 ;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019)  il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo 
degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

Pratica n. 897 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 816 del 22/09/2023 Pag. 2 di 6



VISTO L’ART. 50 COMMA 1, LETT. B del D.lgs. n. 36 / 2023 che consente di 
“Affidare direttamente servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza la consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante” si è ritenuto opportuno richiedere  la presentazione di preventivo ai 
seguenti operatori economici :

-  Kratos s.p.a.(c.f. e p.i. :02683390401) , con sede legale in Via Piane 36, 47853 
Coriano (RN);

- Eurocarta s.r.l.(p.i. : 01529220434), con sede legale in Via delle maestranze, 13 / 
15, 61014 Corridonia (MC);

RITENUTO, pertanto di prendere in considerazione le seguenti offerte :

- quanto a Kratos s.p.a. , il preventivo (allegato come parte integrante al presente 
documento) ammonta ad € 1.335,90=iva al 22% inclusa ;

- quanto a Eurocarta s.r.l., il preventivo (allegato come parte integrante al presente 
documento) ammonta ad € 1.427,40= iva al 22% inclusa;

RITENUTO, altresì conto sulla scorta del principio di economicità dell’azione 
amministrativa, di affidare la fornitura in oggetto alla Società Kratos s.p.a., con sede legale 
in Via Piane 36, Coriano (RN), al costo complessivo di € 1.335,90 iva al 22% inclusa, la 
quale ha  già intrattenuto rapporti soddisfacenti con l’ente in termini di qualità di prodotti, 
modalità e tempi di consegna e convenienza dei prezzi indicati ;

   PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 17, comma 
comma 2 del D.Lgs. n. 36 / 2023, che:

-  il  fine  di  pubblico  interesse  che si  intende  perseguire  con i  determinati  acquisti  è  
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

-  l’acquisto  ha  in  oggetto  la  fornitura  di  n.  300  risme di  carta  a4  per  stampanti  e 
fotocopiatrici dell’Ente come descritto in premessa;

- la procedura si è perfezionata con l’accettazione del preventivo (n. prot. u. 35015 /23);

- le clausole negoziali sono contenute nella presente determinazione e negli scambi di  
comunicazioni effettuati ai fini della conclusione del contratto commerciale in oggetto;

- il valore stimato del presente acquisto è pari ad €  1.095,00= iva al 22% esclusa, ovvero 
al prezzo finale di € 1.335,90= inclusa iva al 22%; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lett.b, del nuovo Codice dei Contratti “Dlgs. 36 2023”;

CONSIDERATO che i prezzi applicati dalla Suindicata società sono risultati congrui in 
ragione  della  tipologia  della  fornitura  e  dei  valori  medi  del  mercato  di  riferimento  e 
risponde alle esigenze di  questa Amministrazione,  sia in termini di qualità  / prezzo sia  
relativamente ai tempi di consegna ;

RICHIAMATO  l’art.  49,  comma  6  del  D.lgs.  n.  36/2023,  il  quale  stabilisce  che  è 

Pratica n. 897 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 816 del 22/09/2023 Pag. 3 di 6



comunque  consentito  derogare  all’applicazione  del  principio  di  rotazione  per  gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000=;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 che  
stabiliscono....”ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su 
richiesta della stazione appaltante...”;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente :  ZB03C81D62 ;

   - DATO ATTO che la Società aggiudicataria ha presentato, ai sensi del comma 7 
art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente  
dedicato;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. n. 165/2001;

- il D. Lgs. 50/2016 e il D.lgs. 36 / 2023 e ss.mm.ii.

- lo Statuto Comunale;

- il D.lgs 33/ 2013;

- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

TUTTO ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1) di affidare ai sensi dell’art 50, comma 1 lett. B D.lgs n. 36/2023 per le motivazioni in 
premesse indicate, richiamate e trasfuse,

-  la fornitura di n. 300 risme di carta a4 modello Dolphin 80 gr a4 rs. 500 FF a bancale  
alla società Kratos s.p.a. (c.f. e p.i. : 02683390401),con sede legale in via Piane, 36 – 
47853, Coriano (RN), per un importo totale di € 1.095,00= esclusa iva al 22%, ovvero 
al prezzo finale di € 1.335,90= iva al 22% inclusa ;

2) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 136 / 
2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il  seguente 
codice cig : ZB03C81D62; 

  3)  di  dare  atto  la  società  affidataria  ha  presentato  la  documentazione  relativa 
all’assolvimento della posizione contributiva, di cui agli artt. 94-98 del D.lgs. n. 36 / 2023 e 

Pratica n. 897 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 816 del 22/09/2023 Pag. 4 di 6



del dm. n. 30 del 30.01.15, depositando agli atti il DURC,

  4)di dare atto che, conformemente a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136 / 2010 
la società affidataria e’ obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e  
per gli effetti dell’art. 3 di detta legge e a tal proposito, presentano ai sensi del comma 7 di  
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 

 5) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs. n. 267 / 2000 la somma di 
Euro 1.335,90=  compresa  iva  al  22% in favore  della  Società  Kratos  s.p.a.  (c.f.  e  p.i.  : 
02683390401) in  relazione  della  fornitura  di  risme  di  carta  a4  di  cui  alla  presente 
determinazione sul capitolo 246000 ”Carta, Cancelleria e stampati per i Servizi Generali” 
del  BPF  2023  –  2025,  Anno  2023  –  Piano  dei  Conti  finanziario  “Piano  dei  conti 
1.03.01.02.000, previo storno ai sensi dell’art. 57, comma 7, lett. f  del vigente Regolamento 
di Contabilità dell’Ente,  sui capitoli di spesa sotto indicati: 

-  sul Cap. 270012 “Spese Postali Segreteria Generale e Organi Istituzionali” del BPF 2023 
25 – esercizio 2023, piano dei conti finanziario 1.03.02.16.000 ; Macroaggregato 103” la 
somma di  € 600,00= ;

- sul Cap. 275000 “Spese Postali per Servizio Notifiche” del BPF 2023 – 25- esercizio 2023, 
piano dei conti 1.03.02.16.000 Macroaggregato 103” la somma di € 700,00=;

- sul Cap. “330003“ Canoni Noleggio Fotocopiatrici” del BPF 2023 – 25 , esercizio 2023, 
piano dei conti 1.03.02.07.000, Macroaggregato 103” la somma di € 35,90=;

6) di disporre la pubblicazione sul sito dell’Ente come previsto dall’art. 28 D.lgs. 36 / 2023;

7)  di attestare ai sensi dell’art. 9, l.  n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti del Bilancio di Previsione 
finanziario 2023 – 2025.-

9)  di dare atto che, conformemente a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 
dall’art. 7 del D.L. N. 187/2010, è stato rilasciato il seguente CIG :  ZB03C81D62

10) di  individuare  nella  persona  del  Dott.  Francesco  Bendini,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 897 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 816 del 22/09/2023 Pag. 5 di 6



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/09/2023 
Firmato

Francesco Bendini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 897 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 816 del 22/09/2023 Pag. 6 di 6



9(ratos
C.C.iR 12395448
C.F. e Riva 02683390401
R.E.A. Rimini n. 277448
Iscr. Reg. Imprese Rimini 02683390401

Kratos S.pA
Via Piane 36
47853 Coriano RN

Tei. 0541.650511
Fax0541.650524

Preventivo
Intestazione:

[0002600
ICOMUNE DI CATTOLICA
IPiazza Roosvelt, 7
|47841 CATTOLICA (RN)

Destinazione:

ICOMUNE DI CATTOLICA
Piazza Roosvelt, 7
47841 CATTOLICA (RN)

In riferimento alla Vs. gentile richiesta in oggetto, Vi proponiamo la ns. migliore quotazione per quanto sotto elencato:
Partita IVA o Codice Fiscale

00343840401
Valuta

EUR
Data Documento

15-09-2023
Numero Documento

507067
Pag.
1

c Codice Descrizione U.M. Q.tà Prezzo Unitario Sconto _Imponibile IVA^)
OR3443 CARTA DOLPHIN 80 GR.A4 RS.500FF A BANCALE PZ 300 3,65000 1,095,00 22,00

[Note:

Salvo approvazione della casa.

ITimbro e Firma

Totale Imponibile

I.V.A.

Totale Documento

1.095,00

240,90

1.335,90

^

Validità del preventivo 15 giorni.
Certi che quanto sopra sia di Vs. interesse, restiamo in attesa di Vostra gentile conferma e, nell'assicurarVi fin d'ora la pronta e perfetta evasione,
cogliamo l'occasione per porgervi i ns. più distinti saluti.



EUROCARTA SRL
Via delle Maestranze, 13/15
62014 - CORRIDONIA (MC) - Zona Industriale
Tei. 0733 281739 (3 lìnee) - Fax 0733 287089
email: info@eurocarta.net - www.eurocarta.net
CF e P.IVA 01529220434 - Cap. sociale € 90.000,00 i.v.

IBAN: IT 22 G 05387 68890 000042852378
IBAN: IT 52W 06150 68890 CC0510068736

eurocarta
forniture per l'ufflclo " ingnssso

Ili
*0001982391*

(Codice Cliente
l 0020936

/'

Destinatario:

Preventivo

0020936

CODICE NUOVO CLIENTE UFFICIO

^/

Partita IVA Pagamento

59 "* IMMEDIATO ALLA CONSEGNA
Data Documento

18/09/2023

Numero Documentor

11431
Age. S

CLIENTE DIRETTO
\.

Vs, Banca:

Trasporto a mezzo di
Pag.
l

^/

(Codice Articolo Descrizione U.M. Quantità Prezzo Sconti Importo C.lD
605LEONARDO CARTA FOT.A/4 GR.80 FABRIANO LEONARDO RS 300,00 3,90000 1.170,00 22

** PREZZO COMPRENSIVO DI TRASPORTO E
CONSEGNA AL PIANO TERRA "

** la consegna entro il 22 settembre e' garantita solo in
caso di ordine ricevuto entro le ore 11 del 19 settembre

2023 "*

CONDIZIONI DI VENDITA:

ORDINE IVIINIMO EVADIBILE € 25.00+IVA (SPESE €4.50)
PORTO FRANCO SENZA ADDEBITI EURO 50.00+IVA

GLI ORDINI DI IIVIPORTO INFERIORE Al 25 EURO+IVA VERRANNO INSERITI IN ATTESA DI AGGIUNTE
l SALDI ORDINE VERRANNO CONSEGNATI INPORTO FRANCO

ir^c4&^^sn
"\ /•

m srtri•l

5§Ma.epeMWa 5ow>COfc1 &8962 T[3'39
41.i^ p.1

Timbre e Firma

\.

1

Totale
1.170,00

I.V.A.
257,40

Sconti

c
Totale Documento EU

1.427,401̂

\. //



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2023
Esercizio: 2023

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

13 - 1.0 SETTORE 1 - Rufer ClaudiaResponsabile di Spesa

CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI  PER I  SERVIZI
GENERALI

2023 13.678,14S 246000 1.335,90 1.335,90 0,00 15.014,041.02.1.0103

Segreteria generale  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 13.895,21 1.335,90 1.335,90 0,00 15.231,11

SPESE POSTALI SEGRETERIA GENERALE E ORGANI
ISTITUZIONALI

2023 600,00S 270012 -600,00 0,00 -600,00 0,001.02.1.0103 CP
CS 695,58 -695,58 0,00 -695,58 0,00

SPESE POSTALI SERVIZIO NOTIFICHE2023 700,00S 275000 -700,00 0,00 -700,00 0,001.02.1.0103 CP
CS 926,24 -926,24 0,00 -926,24 0,00

CANONI NOLEGGIO FOTOCOPIATRICI2023 5.000,00S 330003 -35,90 0,00 -35,90 4.964,101.02.1.0103

Segreteria generale  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 7.539,52 -35,90 0,00 -35,90 7.503,62

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 13 1.335,90 -1.335,90 19.978,140,0019.978,14

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 13

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 13 1.335,90 -1.657,72 22.734,73-321,8223.056,55

Totale Variazioni CP  Spese 1.335,90 -1.335,90 19.978,140,0019.978,14

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 1.335,90 -1.657,72 22.734,73-321,8223.056,55

Stampato il 21/09/2023 Pagina 1 di 1


